
 

 

 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.02.2022        № 296 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах», 

утвержденную постановлением мэрии города муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 16.12.2021 

№ 2376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах», 

утвержденную постановлением мэрии города муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области от 16.12.2021                

№ 2376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах», 

следующие изменения: 

1.1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и 

библиотечного обслуживания в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» изложить в 

следующей редакции: 
«Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 432580,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 143873,1 тыс. руб.; 

2023 год – 144566,4 тыс. руб.; 

2024 год – 144140,5 тыс. руб. 



2 

 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют     

347466,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 115942,0 тыс. руб.; 

2023 год – 115762,0 тыс. руб.; 

2024 год – 115762,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 376,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 51,1 тыс. руб.; 

2023 год – 254,4 тыс. руб.; 

2024 год – 70,5 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 84738,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 27880,0 тыс. руб.; 

2023 год – 28550,0 тыс. руб.; 

2024 год –  28308,0  тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Создание 

условий для развития культурно-досуговой и театральной 

деятельности на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» 

составляет 249096,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год –82702,0 тыс. руб.; 

2023 год –83202,0 тыс. руб.; 

2024 год –83192,0 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют    

174486,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 58162,0 тыс. руб.; 

2023 год – 58162,0 тыс. руб.; 

2024 год – 58162,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 74610,0тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 24540,0 тыс. руб.; 

2023 год – 25040,0 тыс. руб.; 

2024 год –  25030,0 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 «Создание 

условий для развития дополнительного образования детей в сфере 

культуры в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» составляет 



3 

 

91095,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 30319,0 тыс. руб.; 

2023 год – 30509,0 тыс. руб.; 

2024 год – 30267,0 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют      

81807,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 27269,0 тыс. руб.; 

2023 год – 27269,0 тыс. руб.; 

2024 год – 27269,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 9288,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 3050,0 тыс. руб.; 

2023 год – 3240,0 тыс. руб.; 

2024 год –  2998,0 тыс. руб. 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 «Организация 

библиотечного обслуживания на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

в 2022–2024 годах» составляет 82747,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2022 год – 27628,1 тыс. руб.; 

2023 год – 27651,4 тыс. руб.; 

2024 год – 27467,5 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют       

81831,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 27397,0 тыс. руб.; 

2023 год – 27217,0 тыс. руб.; 

2024 год – 27217,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 376,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 51,1 тыс. руб.; 

2023 год – 254,4 тыс. руб.; 

2024 год – 70,5 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 540,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 180,0 тыс. руб.; 

2023 год – 180,0 тыс. руб.; 

2024 год –  180,0 тыс. руб. 



4 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры, 

искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

в 2022–2024 годах» и прочие мероприятия в сфере культуры» 

составляет 9642,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 3224,0 тыс. руб.; 

2023 год – 3204,0 тыс. руб.; 

2024 год – 3214,0 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют        

9342,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 3114,0 тыс. руб.; 

2023 год – 3114,0 тыс. руб.; 

2024 год – 3114,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год - 0,0 тыс. руб.; 

2023 год - 0,0 тыс. руб.; 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 300,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 110,0 тыс. руб.; 

2023 год – 90,0 тыс. руб.; 

2024 год –  100,0 тыс. руб.». 

 

1.2. Раздел 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, цели и задачи муниципальной 

программы»  пункта II «Текстовая часть муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены с учѐтом целей, основных 

направлений и задач, поставленных ключевыми политическими и 

стратегическими документами Российской Федерации, Еврейской 

автономной области, муниципальными правовыми актами муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области, а именно:  

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»;  

Национальным проектом «Культура» (паспорт утверждѐн президиумом 

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 

и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 № 16);  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  



5 

 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172 «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»;  

Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 «О 

стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 

2017-2030 годы»;  

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»;  

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 

№ 317 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Развитие культуры»; 

Стратегией социально-экономического развития Дальнего Востока и 

Байкальского региона на период до 2025 года (распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 28.12.2009 № 2094-р);  

Стратегией социально-экономического развития Еврейской 

автономной области на период до 2030 года (постановление правительства 

Еврейской автономной области от 15.11.2018 № 419-пп);  

Стратегией пространственного развития Российской Федерации на 

период до 2025 года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 

13.02.2019 № 207-р);  

Национальной программой социально-экономического развития 

Дальнего Востока на период до 2024 года и на перспективу до 2035 года 

(распоряжение Правительства Российской Федерации от 24.09.2020                      

№ 2464-р).  

Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации 

национального проекта «Культура» (постановление Правительства 

Российской Федерации от 18.03.2019 № 281);  

постановлением мэрии города муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области от 14.10.2010 № 3457 

«Об утверждении стандартов качества предоставления муниципальных услуг 

в области культуры в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области».  

Приоритетным направлением работы в сфере культуры является 

создание оптимальных материальных и организационных условий для 

приобщения населения к культурной деятельности, которые требуют 

осуществление комплекса мероприятий.  

Основная цель муниципальной программы: создание условий для 

обеспечения устойчивого развития сферы культуры и равного доступа к 

культурным благам для жителей муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области.  

Для достижения поставленной цели муниципальной программой 

предусмотрено решение следующих задач:  



6 

 

Задача 1. Обеспечение досуга и повышение качества услуг, 

предоставляемых учреждениями культурно-досуговой и театральной 

деятельности на территории городского округа.  

Задача 2. Удовлетворение потребностей населения в услугах 

дополнительного образования учреждений сферы культуры.  

Задача 3. Сохранение и совершенствование системы информационно-

библиотечного обслуживания на территории городского округа.  

Задача 4. Обеспечение эффективного обслуживания по реализации 

финансовых средств, направленных на функционирование и развитие 

учреждений сферы культуры, и отчѐтности по их исполнению.  

Задача 5. Обеспечение учреждений культуры и дополнительного 

образования квалифицированными и профессиональными кадрами в 

соответствии с современными требованиями и нормами.  

Планируется, что решение задачи 1 будет достигнуто через выполнение 

основных мероприятий:  

1. Основное мероприятие 1.1 «Создание условий для организации 

досуга, функционирования и развития учреждений культурно-досуговой и 

театральной деятельности».  

2. Основное мероприятие 1.2 «Поддержка творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных театров».  

3. Основное мероприятие 1.3 «Мероприятия, направленные на 

организацию празднования 85-летия образования города Биробиджана».  

Ожидается, что решение задачи 2 будет достигнуто через выполнение 

основных мероприятий:  

1. Основное мероприятие 2.1 «Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере 

культуры».  

2. Основное мероприятие 2.2 «Мероприятия, направленные на 

организацию проведения городских мероприятий и обеспечение участия 

одаренных детей в фестивалях, конкурсах, соревнованиях, мероприятиях 

городского, регионального, всероссийского и международного уровней».  

Обеспечение решения задачи 3 будет достигнуто через выполнение 

основных мероприятий:  

1. Основное мероприятие 3.1 «Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных библиотек».  

2. Основное мероприятие 3.2 «Обеспечение модернизации 

муниципальных библиотек». 

Планируется, что обеспечение решения задачи 4 будет достигнуто 

через выполнение следующего основного мероприятия:  

1.  Основное мероприятие 4.1 «Обеспечение функционирования 

централизованной бухгалтерии учреждений культуры».  

Обеспечение решения задачи 5 будет достигнуто через выполнение 

основного мероприятия:  



7 

 

1.Основное мероприятие 4.2 «Развитие и поддержка кадрового 

потенциала в сфере культуры и дополнительного образования».  

Перечень мероприятий указан в приложении 1 к муниципальной 

программе.  

Выполнение в полном объѐме мероприятий, предусмотренных 

муниципальной программой, позволит обеспечить развитие учреждений 

культурно-досугового типа, профессионального театрального искусства, 

оптимизации деятельности библиотек, как информационных и культурных 

центров, создаст условия для развития системы дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства, позволит оказать 

поддержку работникам культуры в повышении квалификации.». 

1.3. Пункт 3 раздела 5 « Перечень и краткое описание подпрограмм» 

пункта II «Текстовая часть муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«3. Подпрограмма 3 «Организация библиотечного обслуживания на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2022–2024 годах» направлена на достижение цели по 

сохранению и совершенствованию системы информационно-библиотечного 

обслуживания на территории городского округа.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу 

муниципальной подпрограммы по развитию качества, разнообразия и 

доступности услуг, предоставляемых учреждениями библиотечного 

обслуживания городского округа.  

Решение указанной задачи планируется осуществлять через 

реализацию следующих основных мероприятий подпрограммы:  

1. Основное мероприятие 3.1 «Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных библиотек».  

2. Основное мероприятие 3.2 «Обеспечение модернизации 

муниципальных библиотек». 

Ожидается, что выполнение в полном объеме мероприятий, 

предусмотренных подпрограммой 3, позволит:  

a) повысить заинтересованность жителей городского округа услугами 

муниципальных библиотек, что в целом отразится на повышении охвата 

населения библиотечным обслуживанием и посещаемости муниципальных 

библиотек городского округа в расчете на 1000 жителей, при этом 

посещаемость составит не менее 7440 посещений за период реализации 

программы, в том числе по годам реализации:  

2022 год – не менее 2480 посещений;  

2023 год – не менее 2480 посещений;  

2024 год – не менее 2480 посещений.  

б) увеличить число мероприятий, проводимых в различных формах 

муниципальными библиотеками городского округа, соответствующих 

информационным, культурным и образовательным потребностям различных 



8 

 

слоев населения, которое составит за весь период реализации программы не 

менее чем 2100 единиц, в том числе по годам реализации:  

2022 год – не менее 700 единиц;  

2023 год – не менее 700 единиц;  

2024 год – не менее 700 единиц.». 

1.4. В разделе 7 «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной 

программы» слова: 

«Для обеспечения решения задачи 3 муниципальной программы 

необходимо выполнить мероприятие, предусмотренное подпрограммой № 3 

«Организация библиотечного обслуживания на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–

2024 годах», а именно:  

1) Основное мероприятие 3.1 «Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных библиотек».  

Выполнение в полном объѐме мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 3.1, позволит:  

1)       обеспечить выполнение муниципального задания, определѐнного 

для учреждения библиотечного обслуживания по увеличению посещаемости 

муниципальных библиотек городского округа в 2022–2024 годах, не менее 

чем 7440 посещений за период реализации программы, в том числе по годам 

реализации:  

2022 году – не менее 2480 посещений;  

2023 году – не менее 2480 посещений;  

2024 году – не менее 2480 посещений.  

2)       обеспечить развитие системы форм и видов библиотечных 

мероприятий для различных слоѐв населения городского округа, что 

позволит улучшить их качество и увеличить их количество в 2022–2024 

годах, которое составит не менее 2100 единиц за весь период реализации 

программы, в том числе по годам реализации:  

2022 году – не менее 700 единиц;  

2023 году – не менее 700 единиц;  

2024 году – не менее 700 единиц.  

В целом выполнение мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой № 3, обеспечит сохранение и совершенствование системы 

информационно-библиотечного обслуживания на территории городского 

округа.  

С учетом выполнения основного мероприятия 3.1 , предусмотренным 

подпрограммой № 3, целевыми показателями (индикаторами), 

характеризующими решение задачи 3 муниципальной программы 

(ожидаемыми эффектами от еѐ реализации), должны стать:  

1) целевой показатель (индикатор) 7: Количество посещений 

муниципальных библиотек городского округа в расчете на 1000 жителей за 

весь период реализации программы составит не менее 7440 посещений, в том 

числе по годам реализации:  



9 

 

2022 год – не менее 2480 посещений;  

2023 год – не менее 2480 посещений;  

2024 год – не менее 2480 посещений;  

2) целевой показатель (индикатор) 8: Количество библиотечных 

мероприятий, проведѐнных муниципальными библиотеками городского 

округа, за весь период реализации программы составит не менее 2100 

единиц, в том числе по годам реализации:  

2022 год – не менее 700 единиц;  

2023 год – не менее 700 единиц;  

2024 год – не менее 700 единиц.» 
заменить словами следующего содержания: 

«Для обеспечения решения задачи 3 муниципальной программы 

необходимо выполнить мероприятия, предусмотренные подпрограммой № 3 

«Организация библиотечного обслуживания на территории муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–

2024 годах», а именно:  

1) Основное мероприятие 3.1 «Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных библиотек»; 

2) Основное мероприятие 3.2 «Обеспечение модернизации 

муниципальных библиотек». 

Выполнение в полном объѐме мероприятий, реализуемых в рамках 

основных мероприятий 3.1 и 3.2 , позволит:  

1)       обеспечить выполнение муниципального задания, определѐнного 

для учреждения библиотечного обслуживания по увеличению посещаемости 

муниципальных библиотек городского округа в 2022–2024 годах, не менее 

чем 7440 посещений за период реализации программы, в том числе по годам 

реализации:  

2022 году – не менее 2480 посещений;  

2023 году – не менее 2480 посещений;  

2024 году – не менее 2480 посещений.  

2)       обеспечить развитие системы форм и видов библиотечных 

мероприятий для различных слоѐв населения городского округа, что 

позволит улучшить их качество и увеличить их количество в 2022–2024 

годах, которое составит не менее 2100 единиц за весь период реализации 

программы, в том числе по годам реализации:  

2022 году – не менее 700 единиц;  

2023 году – не менее 700 единиц;  

2024 году – не менее 700 единиц.  

В целом выполнение мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой № 3, обеспечит сохранение и совершенствование системы 

информационно-библиотечного обслуживания на территории городского 

округа.  

С учетом выполнения основных мероприятий 3.1 и 3.2, 

предусмотренных подпрограммой № 3, целевыми показателями 



10 

 

(индикаторами), характеризующими решение задачи 3 муниципальной 

программы (ожидаемыми эффектами от еѐ реализации), должны стать:  

1) Целевой показатель (индикатор) 7: Количество посещений 

муниципальных библиотек городского округа в расчете на 1000 жителей за 

весь период реализации программы составит не менее 7440 посещений, в том 

числе по годам реализации:  

2022 год – не менее 2480 посещений;  

2023 год – не менее 2480 посещений;  

2024 год – не менее 2480 посещений.  

2) Целевой показатель (индикатор) 8: Количество библиотечных 

мероприятий, проведѐнных муниципальными библиотеками городского 

округа, за весь период реализации программы составит не менее 2100 

единиц, в том числе по годам реализации:  

2022 год – не менее 700 единиц;  

2023 год – не менее 700 единиц;  

2024 год – не менее 700 единиц.». 
1.5. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

пункта II «Текстовая часть муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение муниципальной программы в 2022–2024 годах 

составляет 432580,0 тыс. руб., в том числе: 

2022 год – 143873,1 тыс. руб.; 

2023 год – 144566,4 тыс. руб.; 

2024 год – 144140,5 тыс. руб. 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется 

за счет следующих источников финансирования: 

 федеральный бюджет – 376,0 тыс. руб.; 

 областной бюджет – 0,0 тыс. руб.; 

 городской бюджет – 347466,0 тыс. руб.; 

 внебюджетные источники – 84738,0 тыс. руб.  

Реализация мероприятий в рамках переданных отдельных 

государственных полномочий муниципальной программой не 

предусмотрена. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств городского бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках 

формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств городского бюджета в разрезе основных мероприятий и мероприятий 

по годам реализации муниципальной программы указано в приложении  3 к 

муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий муниципальной программы за счет всех 



11 

 

источников финансирования указаны в приложении 4 к муниципальной 

программе.». 

1.6. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

Паспорта подпрограммы 3 «Организация библиотечного обслуживания на 

территории муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2022–2024 годах» изложить в следующей редакции: 
«Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Организация библиотечного обслуживания на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области в 2022–2024 годах составляет 82747,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2022 год – 27628,1 тыс. руб.; 

2023 год – 27651,4 тыс. руб.; 

2024 год – 27467,5 тыс. руб. 

Из городского бюджета бюджетные ассигнования составляют       

81831,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 27397,0 тыс. руб.; 

2023 год – 27217,0 тыс. руб.; 

2024 год – 27217,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств областного 

бюджета составляет 0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из средств федерального 

бюджета составляет 376,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 51,1 тыс. руб.; 

2023 год – 254,4 тыс. руб.; 

2024 год – 70,5 тыс. руб. 

Планируемый объем финансирования из внебюджетных 

источников составляет 540,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 180,0 тыс. руб.; 

2023 год – 180,0 тыс. руб.; 

2024 год –  180,0 тыс. руб.». 

 

 1.7. Раздел 2 «Цели и задачи подпрограммы» пункта  II «Текстовая 

часть подпрограммы» подпрограммы 3 «Организация библиотечного 

обслуживания на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» изложить в 

следующей редакции:  

«Подпрограмма определяет основные направления создания условий 

по организации библиотечного обслуживания на территории 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2022 – 2024 годах.  

Целью подпрограммы является сохранение и совершенствование 

системы информационно-библиотечного обслуживания на территории 

городского округа.  

Для достижения данной цели подпрограммой предусмотрено решение 

задачи 1 «Развитие качества, разнообразия и доступности услуг, 



12 

 

предоставляемых учреждениями библиотечного обслуживания городского 

округа.  

Планируется, что обеспечение решения задачи 1 подпрограммы № 3 

будет достигнуто через выполнение мероприятий, реализуемых в рамках 

следующих основных мероприятий:  

1. Основное мероприятие 3.1 «Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных библиотек».  

2. Основное мероприятие 3.2 «Обеспечение модернизации 

муниципальных библиотек». 

Выполнение в полном объѐме мероприятий, реализуемых в рамках 

указанных основных мероприятий, позволит повысить привлекательность 

муниципальных библиотек городского округа, привлечь в библиотеки 

потенциальных читателей, расширить спектр библиотечно-информационных 

услуг.». 

1.8. Раздел 5 «Система основных мероприятий подпрограммы» пункта 

II «Текстовая часть подпрограммы» подпрограммы 3 «Организация 

библиотечного обслуживания на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» 

изложить в следующей редакции:  

«Для обеспечения решения задачи 1 «Развитие качества, разнообразия 

и доступности услуг, предоставляемых учреждениями библиотечного 

обслуживания городского округа», предусмотренной подпрограммой № 3 

муниципальной программы, необходимо выполнить следующие 

мероприятия:  

1. Основное мероприятие 3.1 «Обеспечение функционирования и 

развития муниципальных библиотек», которое включает в себя следующие 

мероприятия:  

а) мероприятие 3.1.1 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг, выполнение работ) МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы».  

Данное мероприятие окажет влияние на количество посетителей, 

обратившихся к электронным информационным библиотечным ресурсам в 

2022-2024 годах не менее 54000 человек, в том числе по годам реализации:  

2022 году – не менее 18000 человек;  

2023 году – не менее 18000 человек;  

2024 году – не менее 18000 человек.  

Что, в свою очередь, окажет влияние на выполнение муниципального 

задания, определѐнного для муниципальных библиотек городского округа, по 

охвату населения библиотечным обслуживанием в 2022-2024 годах, не менее 

7440 посещений, в том числе по годам реализации:  

2022 год – не менее 2480 посещений;  

2023 год – не менее 2480 посещений;  

2024 год – не менее 2480 посещений.  

б) мероприятие 3.1.2 «Обновление книжного фонда МБУ « ЦГБ и еѐ 

филиалы».  



13 

 

Данное мероприятие позволит за период реализации программы 

обеспечить пополнение библиотечного фонда не менее чем на 12600 

экземпляров документов (в том числе в электронном виде), в том числе 

периодических изданий, в том числе по годам реализации:  

 2022 году – не менее 4100 единиц;  

 2023 году – не менее 4200 единиц;  

 2024 году – не менее 4300 единиц.  

в) мероприятие 3.1.3 «Проведение городских мероприятий МБУ «ЦГБ 

и еѐ филиалы».  

Данное мероприятие позволит провести за весь период реализации 

программы не менее чем 900 единиц городских мероприятий, в том числе по 

годам реализации:  

 2022 году – не менее 300 единиц;  

 2023 году – не менее 300 единиц;  

 2024 году – не менее 300 единиц. 

2. Основное мероприятие 3.2 «Обеспечение модернизации 

муниципальных библиотек», которое включает в себя следующее 

мероприятие:  

а) мероприятие 3.2.1 «Разработка проектно-сметной документации, 

заключений, экспертиз по обследованию строительных конструкций и 

сооружений». 

Данное мероприятие позволит произвести разработку не менее 2 

проектно-сметных документаций. 

2022 году – не менее 2 единиц;  

2023 году – не менее 0 единиц;  

2024 году – не менее 0 единиц. 

Система основных подпрограммных мероприятий реализации 

муниципальной программы представлена в приложении № 1 к 

муниципальной программе «Развитие культуры, искусства и библиотечного 

обслуживания в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022-2024 годах».». 

1.9. Раздел 6 «Показатели (индикаторы) подпрограммы» пункта II 

«Текстовая часть подпрограммы» подпрограммы 3 «Организация 

библиотечного обслуживания на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» 

изложить в следующей редакции:  

«Для обеспечения решения задачи 1 подпрограммы № 3 

муниципальной программы необходимо выполнить мероприятия, 

предусмотренные основным мероприятием 3.1 «Обеспечение 

функционирования и развития муниципальных библиотек» и основным 

мероприятием 3.2 «Обеспечение модернизации муниципальных библиотек».  

1. Выполнение в полном объѐме мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 3.1, позволит:  



14 

 

1) обеспечить бесперебойное функционирование и выполнение 

муниципального задания МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы»;  

2) обновить книжный фонда МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы» на 12600 

единиц (в том числе периодических изданий, а также изданий, поступивших 

в электронном виде), в том числе по годам: 2022 год – 4100 единиц;  

2023 год – 4200 единиц; 2024 год – 4300 единиц;  

3) провести 900 городских мероприятий МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы» (по 

300 мероприятий ежегодно).  

2. Выполнение в полном объѐме мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 3.2 «Обеспечение модернизации муниципальных 

библиотек», позволит:  

Обеспечить в 2022 году: разработку и утверждение двух комплектов 

проектно-сметных документов для создания 2-х модельных библиотек, 

расположенных в благоустроенных помещениях, располагающих хорошо 

укомплектованным, многоотраслевым фондом, оснащѐнных современным 

компьютерным оборудованием, использующих в своей работе новейшие 

информационные технологии (на базе филиала МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы» 

(ул. Бумагина, 7) – 1 ед.; на базе филиала № 1 МБУ «ЦГБ и еѐ филиалы»             

(ул. Комсомольская, 21а) – 1 ед.), в том числе по годам реализации: 2022 год 

– 2 единицы. 

В целом выполнение мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой № 3, обеспечит сохранение и совершенствование системы 

информационно-библиотечного обслуживания на территории городского 

округа.  

С учетом выполнения основных мероприятий 3.1 и 3.2, 

предусмотренных подпрограммой № 3, целевыми показателями 

(индикаторами), характеризующими решение задачи 1 подпрограммы № 3, 

должны стать:  

1) Целевой показатель (индикатор) 7: Количество посещений 

муниципальных библиотек городского округа в расчете на 1000 жителей за 

весь период реализации программы составит не менее 7440 посещений, в том 

числе по годам реализации:  

2022 год – не менее 2480 посещений;  

2023 год – не менее 2480 посещений;  

2024 год – не менее 2480 посещений.  

2) Целевой показатель (индикатор) 8: Количество библиотечных 

мероприятий, проведѐнных муниципальными библиотеками городского 

округа, за весь период реализации программы составит не менее 2100 

единиц, в том числе по годам реализации:  

2022 год – не менее 700 единиц;  

2023 год – не менее 700 единиц;  

2024 год – не менее 700 единиц.  

Выполнение в полном объѐме мероприятий, предусмотренных 

основными мероприятиями 3.1 и 3.2 подпрограммы № 3 муниципальной 



15 

 

программы, позволит решить задачу 1 данной подпрограммы по развитию 

качества, разнообразия и доступности услуг, предоставляемых 

учреждениями библиотечного обслуживания городского округа, что, в свою 

очередь, будет способствовать достижению цели подпрограммы № 3 

муниципальной программы и, следовательно, решению задачи 3 

муниципальной программы, а именно: повлияет на сохранение и 

совершенствование системы информационно-библиотечного обслуживания 

на территории городского округа.  

Оценка эффективности реализации подпрограммы № 3 будет 

осуществляться на основе указанных целевых показателей (индикаторов) в 

порядке, установленном мэрией города.  

Перечень целевых показателей (индикаторов) подпрограммы приведѐн 

в приложении 1 к муниципальной программе «Развитие культуры, искусства 

и библиотечного обслуживания в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022-2024 годах».». 

1.10. Раздел 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» пункта II 

«Текстовая часть подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение подпрограммы № 3 «Организация 

библиотечного обслуживания на территории муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022 – 2024 годах» в 

2022-2024 годах составляет 82747,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2022 год – 27628,1 тыс. руб.; 

2023 год – 27651,4 тыс. руб.; 

2024 год – 27467,5 тыс. руб. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

следующих источников финансирования: 

федеральный бюджет – 376,0 тыс. руб.; 

областной бюджет – 0 тыс. руб.; 

городской бюджет – 81831,0 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 540,0 тыс. руб.  

Реализация мероприятий в рамках переданных отдельных 

государственных полномочий подпрограммой не предусмотрена. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

городского бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках 

формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

городского бюджета в разрезе основных мероприятий и мероприятий по 

годам реализации подпрограммы указано в приложении 3 к муниципальной 

программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы за счет всех источников 

финансирования указаны в приложении  4 к муниципальной программе.». 

1.11. В приложении 1 подпрограмму 3 «Организация библиотечного 



16 

 

обслуживания на территории муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области в 2022–2024 годах»  дополнить 

основным мероприятием 3.2 «Обеспечение модернизации муниципальных 

библиотек», изложив его в следующей редакции:  
«Основное 

мероприятие 

3.2 

Обеспечение 

модернизации 

муниципальных 

библиотек  

Участник 

6: МБУ 

«ЦГБ и еѐ 

филиалы» 

 

Непосредственный 

результат: 

Количество комплектов 

утверждѐнных 

проектно-сметных 

документов 

 

ЕД 2 2 0 0 

Мероприятие 

3.2.1 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации, 

заключений, 

экспертиз по 

обследованию 

строительных 

конструкций и 

сооружений 

Участник 

6: МБУ 

«ЦГБ и еѐ 

филиалы» 

 

Непосредственный 

результат: 

Количество комплектов 

утверждѐнных 

проектно-сметных 

документов 

 

ЕД 2 2 0 0». 

 

1.12. В приложении 3 к муниципальной программе «Развитие 

культуры, искусства и библиотечного обслуживания в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области  

в 2022–2024 годах» строку «Муниципальная программа» изложить в 

следующей редакции:  
«Муниципа

льная 

программа  

«Развитие 

культуры, 

искусства и 

библиотечного 

обслуживания в 

муниципальном 

образовании 

«Город 

Биробиджан» 

Еврейской 

автономной 

области 

 в 2022–2024 

годах» 

Всего, в том 

числе: 
347 466,0 115 942,0 115 762,0 115 762,0 

Мероприятия 

текущего года 
347 466,0 115 942,0 115 762,0 115 762,0 

Кредиторская 

задолженность  
0,0 0,0 0,0 0,0 

Ответственный 

исполнитель: 

отдел культуры 

мэрии города 

347 466,0 115 942,0 115 762,0 115 762,0 

Участник 1: 

МБУ «ГДК» 
99 876,0 35 292,0 37 292,0 27 292,0 

Участник 2: 

МАУ «ЦКиД» 
14 558,0 4 886,0 4 836,0 4 836,0 

Участник 3: 

МБУ «Театр 

кукол 

«Кудесник» 

58 150,0 16 150,0 16 000,0 26 000,0 

Участник 4: 

МБОУДО 

«ДМШ» 

54 396,5 18 165,5 18 115,5 18 115,5 

Участник 5: 

МБОУДО 

«ДХШ» 

27 570,5 9 223,5 9 173,5 9 173,5 

Участник 6: 

МБУ «ЦГБ и еѐ 

филиалы 

83 561,0 29 107,0 27 227,0 27 227,0 



17 

 
Участник 7: 

МКУ «ЦБУК» 
9 102,0 3 034,0 3 034,0 3 034,0 

Участник 8: 

Мэрия города 
252,0 84,0 84,0 84,0». 

 

1.13. В приложении 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и библиотечного 

обслуживания в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» за счет средств бюджета 

городского округа» строку «Подпрограмма 3» изложить в следующей 

редакции: 
«Подпрогра

мма 3  

Организация 

библиотечного 

обслуживания на 

территории 

муниципального 

образования «Город 

Биробиджан» 

Еврейской 

автономной области 

в 2022–2024 годах 

Всего, в том 

числе: 81 831,0 27 397,0 27 217,0 27 217,0 

Мероприятия 

текущего года 
81 831,0 27 397,0 27 217,0 27 217,0 

Кредиторская 

задолженность  0,0 0,0 0,0 0,0 

Участник 6: 

МБУ «ЦГБ и еѐ 

филиалы» 
81 831,0 27 397,0 27 217,0 27 217,0». 

 

1.14. В приложении 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры, искусства и библиотечного 

обслуживания в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2022–2024 годах» за счет средств бюджета 

городского округа»  подпрограмму 3   дополнить основным мероприятием 

3.2 «Обеспечение модернизации муниципальных библиотек», изложив его в 

следующей редакции:  
«Основное 

мероприятие 

3.2 

Обеспечение 

модернизации 

муниципальных 

библиотек  

Всего, в том числе: 
180,0 180,0 0,0 0,0 

Мероприятия 

текущего года 
180,0 180,0 0,0 0,0 

Кредиторская 

задолженность  
0,0 0,0 0,0 0,0 

Участник 6: МБУ 

«ЦГБ и еѐ филиалы 
180,0 180,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.2.1 

Разработка 

проектно-

сметной 

документации, 

заключений, 

экспертиз по 

обследованию 

строительных 

конструкций и 

сооружений 

Всего, в том числе: 
180,0 180,0 0,0 0,0 

Участник 6: МБУ 

«ЦГБ и еѐ филиалы 

180,0 180,0 0,0 0,0». 

 

1.15. В приложении 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная справочная 

оценка расходов на реализацию (мероприятий муниципальной программы за 

счет всех источников финансирования)» строку «Муниципальная 

программа» изложить в следующей редакции:  
«Муниципа «Развитие Всего, в том 432 580,0 143 873,1 144 566,4 144 140,5 



18 

 
льная 

программа 

культуры, 

искусства и 

библиотечного 

обслуживания в 

муниципальном 

образовании 

«Город 

Биробиджан» 

Еврейской 

автономной 

области в 2022–

2024 годах» 

числе:  

Мероприятия 

текущего года 

432 580,0 143 873,1 144 566,4 144 140,5 

Кредиторская 

задолженность 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет  

376,0 51,1 254,4 70,5 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет 

347 466,0 115 942,0 115 762,0 115 762,0 

внебюджетные 

источники  

84 738,0 27 880,0 28 550,0 28 308,0». 

 

1.16. В приложении 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная справочная 

оценка расходов на реализацию (мероприятий муниципальной программы за 

счет всех источников финансирования)» строку «Подпрограмма 3» изложить 

в следующей редакции: 
«Подпрограм

ма 3  

Организация 

библиотечного 

обслуживания 

на территории 

муниципальног

о образования 

«Город 

Биробиджан» 

Еврейской 

автономной 

области в 

2022–2024 

годах 

Всего, в том числе  82 747,0 27 628,1 27 651,4 27 467,5 

Мероприятия 

текущего года 

82 747,0 27 628,1 27 651,4 27 467,5 

Кредиторская 

задолженность 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет  

376,0 51,1 254,4 70,5 

областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

городской бюджет  81 831,0 27 397,0 27 217,0 27 217,0 

внебюджетные 

источники  

540,0 180,0 180,0 180,0». 

 

1.17. В приложении 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная справочная 

оценка расходов на реализацию (мероприятий муниципальной программы за 

счет всех источников финансирования)» подпрограмму 3  дополнить 

основным мероприятием 3.2 «Обеспечение модернизации муниципальных 

библиотек», изложив его в следующей редакции:  
«Основное 

мероприятие 

3.2. 

Обеспечение 

модернизации 

муниципальны

х библиотек  

Всего  180,0 180,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет  

180,0 180,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники  

0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

3.2.1  

Разработка 

проектно-

сметной 

документации, 

заключений, 

экспертиз по 

обследованию 

строительных 

конструкций и 

сооружений  

Всего  180,0 180,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

городской 

бюджет  

180,0 180,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники  

0,0 0,0 0,0 0,0». 



19 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальной 

информационной газете» и сетевом издании «ЭСМИГ». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель                                                                           К.С. Ананьев 

главы мэрии города                      
 

 


